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Synthèse du reporting financier 

à fin septembre 
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Activité et recettes 
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 Des tendances favorables sur les trois derniers mois en HC mais une activité en retrait en 

septembre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 À fin août, l’évolution cumulée est de + 0,2 % en HC (cible annuelle à 0,95 % avec un deuxième semestre plus 
dynamique que le premier) 

 En hospitalisation partielle, l’activité a été très dynamique en juillet et août et présente une évolution cumulée à 
+2,3% à fin août (cible annuelle à 2 %) contre 1 % à fin juin en cumul. 

 Un retard de 8,5 M€ à la cible de recettes à fin août à date, mais plusieurs M€ de valorisation seront rattrapés d’ici la 
fin de l’année par la poursuite de l’optimisation de la qualité du codage 

 Les premières données de septembre sont défavorables en HC : - 0,2 % en HC (2,2 % en HP) 

Une bonne activité sur les 8 premiers mois mais en retrait en septembre sur l’HC 

juin-18 juil-18 août-18 sept-18

Chirurgie 1,8% 1,3% -0,2% -4,5%

Médecine 1,3% 2,9% 1,6% -4,2%

Obstétrique 0,4% 4,9% 2,3% 4,0%

Urgences 1,1% 0,2% -1,3% -3,9%

Total MCO 1,3% 2,4% 0,8% -3,4%

Evolution par rapport au même mois 2017
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Recettes potentielles à fin août 2018 
 

Défaut d’exhaustivité perte financière estimée : -1,063M€ 
 dont :  G04 : 0,252M€ 
  G18 : 0,227M€ 
  G06 : 0,137M€   

*Cible externe EPRDM l’AP-HP et les GH 

 Recettes potentielles 

2018 2017 Ecart 2018-2017  % évol. 2018-2017  Cible  Ecart à la cible  % écart à la cible 

G01 - HU PARIS SEINE-SAINT-DENIS 91 576 106 92 516 158 -940 052 -1,0% 93 888 826 -2 312 720 -2,5% 

G02 - HU SAINT-LOUIS LARIBOISIERE F.-WIDAL 178 592 298 177 971 207 621 091 0,3% 178 707 770 -115 472 -0,1% 

G03 - HU PARIS NORD VAL-DE-SEINE 216 255 081 216 031 855 223 226 0,1% 219 994 684 -3 739 603 -1,7% 

G04 - HU PITIE-SALPETRIERE CHARLES-FOIX 258 158 196 257 868 799 289 397 0,1% 259 800 072 -1 641 876 -0,6% 

G06 - HU EST PARISIEN 213 509 817 219 913 962 -6 404 145 -2,9% 220 558 690 -7 048 873 -3,2% 

G07 - HU PARIS SUD 195 857 821 197 559 788 -1 701 967 -0,9% 200 324 674 -4 466 853 -2,2% 

G08 - HU HENRI-MONDOR 139 435 213 139 900 242 -465 029 -0,3% 141 809 838 -2 374 625 -1,7% 

G12 - HU PARIS CENTRE 143 379 731 136 747 813 6 631 918 4,8% 142 577 342 802 389 0,6% 

G18 - HU PARIS OUEST 130 129 133 128 646 620 1 482 513 1,2% 131 827 023 -1 697 890 -1,3% 

G24 - HU PARIS ILE-DE-FRANCE OUEST 87 451 585 85 940 974 1 510 611 1,8% 88 443 941 -992 356 -1,1% 

H61 - HU NECKER-ENFANTS MALADES 115 332 742 113 557 914 1 774 828 1,6% 116 639 977 -1 307 235 -1,1% 

H64 - VPD 1 950 476 2 388 614 -438 138 -18,3% 2 275 693 -325 217 -14,3% 

H70 - HU ROBERT-DEBRE 61 246 964 61 081 260 165 704 0,3% 62 329 316 -1 082 352 -1,7% 

Total AP-HP 
   1 832 875 163 €             1 830 125 206    2 749 957 0,2% 

         1 842 521 478 
€  

-         9 646 315 
€  

-0,5% 

Correction du défaut d'exhaustivité 
          1 062 944 €              

 Total AP-HP corrigé du défaut d'exhaustivité  
   1 833 938 107 €           1 830 125 206 €  

           3 812 901 
€  

0,2% 
         1 842 521 478 

€  
-         8 583 371 

€  
-0,5% 

Des recettes à fin août conformes à la cible EPRD 
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Adultes :  

+ 20 750 (+ 3,3 %) 

Enfants :  

+ 6 226 (+ 2,4 %) 

 

Médecine : 

 + 396 (+ 0,2 %) 

Chirurgie : 

 - 1 647 (- 1,5 %) 

Obstétrique : 

+ 93 (+ 0,2 %) 

UHCD :  

+ 697 (+ 1,2 %) 

Passages aux 
urgences : 

Premières tendances à fin septembre 2018 

Variations 
importantes sur 

certains GH : 
(Sorties en HC) 

Nombre de 
sorties en HC : 

- 0,1 % 

Estimation des séjours d'HC à fin septembre 2018 (correction 

sur les séjours d’obstétrique) : 
• Volume de séjours HC : 460 621 séjours 

 

• Ecart p/r 2017 : - 1075 séjours soit -0,2% 

Estimation des séjours d'HP à fin septembre 2018 (hors IVG) 
• Volume de séjours HP :  548 386 séjours 
• Ecart p/r à 2017 : + 11 585 séjours soit +2,2% 

GH
Cum 

Année N

Cum 

Année N-1
Ecart Evol %

G01 - HU PARIS SEINE-

SAINT-DENIS

25 184 25 478 -294 -1,2 %

G02 - HU SAINT-LOUIS 

LARIBOISIERE F.-

WIDAL

39 751 40 250 -499 -1,2 %

G03 - HU PARIS NORD 

VAL-DE-SEINE

56 834 57 086 -252 -0,4 %

G04 - HU PITIE-

SALPETRIERE 

CHARLES-FOIX

54 185 54 791 -606 -1,1 %

G06 - HU EST 

PARISIEN

55 629 55 174 455 0,8 %

G07 - HU PARIS SUD 51 891 52 497 -606 -1,2 %

G08 - HU HENRI-

MONDOR

28 856 27 726 1 130 4,1 %

G12 - HU PARIS 

CENTRE

37 030 38 042 -1 012 -2,7 %

G18 - HU PARIS 

OUEST

26 956 26 409 547 2,1 %

G24 - HU PARIS ILE-DE-

FRANCE OUEST

20 765 20 320 445 2,2 %

H61 - HU NECKER-

ENFANTS MALADES

23 846 23 413 433 1,8 %

H64 - VPD 520 596 -76 -12,8 %

H70 - HU ROBERT-

DEBRE

15 895 16 021 -126 -0,8 %

Sorties

Un ralentissement de l’activité en HC en septembre mais une activité en HP au dessus de la 
cible 
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Estimation par GH des séjours d’HC à fin septembre 2018 

AP-HP Taux 
cible de 
l’EPRD M 
externe 

Septembre 2018 : estimation à partir des 
données administratives 

  

 HOSPITALISATION  COMPLETE  

 Réalisé  2018-2017  

tx d'évolution cible 
annuel 

2018 EPRD M 
(p/r au réalisé 2017) 
cible ext pour AP-HP 2016 2017 

 2018  
estimation des 

séjours HP via les 
sorties avec 

retraitement sur 
l'obstétrique  

 écart  évol en % 

G01 - HU PARIS SEINE-SAINT-DENIS          26 597             26 912                         26 701    -       212    -0,8% 2,1% 

G02 - HU SAINT-LOUIS LARIBOISIERE F.-WIDAL          43 934             41 835                         41 239    -       597    -1,4% -0,8% 

G03 - HU PARIS NORD VAL-DE-SEINE          61 307             61 437                         60 984    -       453    -0,7% 3,1% 

G04 - HU PITIE-SALPETRIERE CHARLES-FOIX          56 032             56 223                         55 784    -       440    -0,8% 1,3% 

G06 - HU EST PARISIEN          59 078             59 303                         59 471             168    0,3% 2,6% 

G07 - HU PARIS SUD          57 821             56 590                         55 775    -       815    -1,4% 2,2% 

G08 - HU HENRI-MONDOR          28 047             27 725                         28 857          1 132    4,1% 2,2% 

G12 - HU PARIS CENTRE          40 366             41 442                         40 337    -    1 106    -2,7% 0,1% 

G18 - HU PARIS OUEST          25 688             26 409                         26 958             549    2,1% 2,9% 

G24 - HU PARIS ILE-DE-FRANCE OUEST          20 357             20 318                         20 764             446    2,2% 1,9% 

H61 - HU NECKER-ENFANTS MALADES          26 054             25 137                         25 531             394    1,6% 3,2% 

H64 - VPD               598                  596                              520    -          76    -12,8% -0,7% 

H70 - HU ROBERT-DEBRE          17 785             17 768                         17 702    -          67    -0,4% 0,8% 

Total AP-HP       463 664          461 695                      460 621    -    1 075    -0,2% 1,0% 

 

Estimation par GH des séjours d’HC à fin septembre 2018 
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Estimation par GH des séjours d’HP à fin septembre 2018 

AP-HP Taux 
cible de 
l’EPRD M 
externe 

Septembre 2018 : estimation à partir des 
données administratives 
Séjours HP hors séjours IVG 

  

 HOSPITALISATION PARTIELLE (HORS IVG)  

 Réalisé   2018-2017  tx d'évolution cible 
annuel 2018 EPRD 
M (p/r au réalisé 

2017) cible ext pour 
AP-HP 

  2016   2017  

 2018  
estimation des 

séjours HP via les 
admissions 

administratives  

 écart  évol 

G01 - HU PARIS SEINE-SAINT-DENIS          27 520             27 409                       27 275    -             134    -0,5% 1,9% 

G02 - HU SAINT-LOUIS LARIBOISIERE F.-WIDAL          67 797             71 500                       71 794                   294    0,4% 1,3% 

G03 - HU PARIS NORD VAL-DE-SEINE          36 627             39 074                       41 269               2 195    5,6% 2,3% 

G04 - HU PITIE-SALPETRIERE CHARLES-FOIX          75 181             69 927                       72 233               2 306    3,3% 1,3% 

G06 - HU EST PARISIEN          84 451             84 387                       83 403    -             984    -1,2% 0,3% 

G07 - HU PARIS SUD          42 402             42 363                       42 568                   205    0,5% 3,9% 

G08 - HU HENRI-MONDOR          45 467             45 710                       44 590    -          1 120    -2,4% 0,2% 

G12 - HU PARIS CENTRE          42 724             43 654                       46 815               3 161    7,2% 11,6% 

G18 - HU PARIS OUEST          45 234             46 742                       48 890               2 148    4,6% 6,7% 

G24 - HU PARIS ILE-DE-FRANCE OUEST          22 690             23 869                       25 686               1 817    7,6% 10,4% 

H61 - HU NECKER-ENFANTS MALADES          27 080             27 046                       27 454                   408    1,5% 3,0% 

H70 - HU ROBERT-DEBRE          14 802             15 120                       16 409               1 289    8,5% 4,0% 

Total AP-HP        531 975           536 801                    548 386             11 585    2,2% 2,0% 

 

Estimation par GH des séjours d’HP à fin septembre 2018 
 



9 
9 

Évolution < 0 % Rouge 
Évolution > 0 % mais inférieure à la cible notifiée Orange 
Évolution > 0 % et supérieure ou égale à la cible notifiée Vert 

Des produits des chambres particulières en hausse de + 99 % à fin septembre mais avec 

des dynamiques contrastées d’un GH à l’autre 

 
 

Produits des chambres individuelles 

Réalisé DMP 

à fin 

Septembre 

2017

Réalisé DMP 

à fin 

Septembre 

2018

BCOS Dont 

Préfactures à fin 

Septembre 2018

Cible 2018
Evolution 

notifiée

G01 HUPSSD 514 298 € 486 151 € 499 515 € -5,5% -1 1 105 589 52,0%

G02 HUSLL 365 429 € 1 842 438 € 1 820 084 € 404,2% 1 2 273 504 152,3%

G03 HUPNVS 494 054 € 747 094 € 735 653 € 51,2% 0 1 900 000 107,8%

G04 HUPSL 1 848 858 € 4 048 915 € 4 110 241 € 119,0% 1 8 700 000 34,5%

G06 HUEP 677 193 € 2 361 491 € 2 473 293 € 248,7% 1 3 463 686 154,9%

G07 HUPS 1 950 910 € 2 181 935 € 2 182 480 € 11,8% 0 3 832 680 25,3%

G08 HUHM 1 279 138 € 1 977 690 € 1 992 464 € 54,6% 1 2 609 200 30,9%

G12 HUPC 1 226 021 € 2 226 437 € 2 245 431 € 81,6% 0 3 592 000 104,8%

G18 HUPO 1 323 989 € 3 419 735 € 3 366 632 € 158,3% 1 3 585 494 83,1%

G24 HUPIFO 707 449 € 1 312 611 € 1 317 329 € 85,5% 1 1 565 749 54,5%

H38 HENDAYE 0 € 373 340 € 377 934 € 100% 1 380 000 100,0%

H61 HUNEM 601 501 € 788 879 € 795 501 € 31,2% 0 1 230 277 42,6%

H64 P DOUMER 112 054 € 257 280 € 258 470 € 129,6% 1 192 000 46,6%

H70 HURDB 51 808 € 89 428 € 90 253 € 72,6% 0 717 000 959,4%

H84 S Salvadour 0 € 112 849 € 112 849 € 100% 1 200 000 100,0%

11 152 703 € 22 226 274 € 22 378 128 € 99,3% 35 347 179 €Total GH

Evolution réalisé 

DMP
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Évolution des charges 
Fin septembre 
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Masse salariale maîtrisée 

Septembre Année pleine

Prévision 3 221 171 000 4 433 612 107

Réalisé 3 211 919 469

Ecart -9 251 531

2017 Réalisé 3 216 714 218 4 432 753 824

Prévision 0,14% 0,02%

Réalisé -0,15%

Prévision 2 436 570 263 3 349 593 947

Réalisé 2 423 376 083

Ecart -13 194 180

Prévision 784 600 691 1 084 018 160

Réalisé 788 543 386

Ecart 3 942 695

Charges de 

personnel (€)

2018

Evolution 

2017/2018

dont PNM 2018

dont PM 2018
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Synthèse charges de 

titre 2 hors 

rétrocessions et SP et 

DMI facturables en sus

Montant % SP in GHS
Usage 

unique
Réactifs Autres

 G01 - HUPSSD 24,54 M€ 24,30 M€ -0,24 M€ -1,0% 0,07 M€ 0,29 M€ -0,22 M€ -0,38 M€

 G02 - HUSLL 63,96 M€ 63,56 M€ -0,40 M€ -0,6% -0,05 M€ 0,38 M€ -0,10 M€ -0,64 M€

 G03 - HUPNVS 59,70 M€ 61,86 M€ 2,15 M€ 3,6% 1,89 M€ 0,67 M€ -0,17 M€ -0,24 M€

 G04 - HUPSL 84,05 M€ 84,95 M€ 0,90 M€ 1,1% 1,09 M€ 0,48 M€ -0,39 M€ -0,28 M€

 G06 - HUEP 61,02 M€ 61,16 M€ 0,14 M€ 0,2% 0,46 M€ -0,45 M€ -0,13 M€ 0,26 M€

 G07 - HUPS 55,68 M€ 54,91 M€ -0,77 M€ -1,4% -0,12 M€ -0,08 M€ 0,07 M€ -0,64 M€

 G08 - HUHM 49,23 M€ 50,58 M€ 1,35 M€ 2,7% 0,00 M€ 0,44 M€ -0,18 M€ 1,09 M€

 G12 - HUPC 38,89 M€ 41,07 M€ 2,17 M€ 5,6% 0,49 M€ 1,05 M€ 0,80 M€ -0,17 M€

 G18 - HUPO 39,88 M€ 39,78 M€ -0,09 M€ -0,2% 0,20 M€ 0,55 M€ -0,12 M€ -0,71 M€

 G24 - HUPIFO 20,89 M€ 20,55 M€ -0,34 M€ -1,6% 0,14 M€ -0,19 M€ -0,46 M€ 0,16 M€

 H38 - HENDAYE 0,61 M€ 0,59 M€ -0,01 M€ -2,0% -0,02 M€ 0,01 M€ 0,00 M€ 0,00 M€

 H61 - HUNEM 38,91 M€ 39,27 M€ 0,36 M€ 0,9% -0,42 M€ -0,30 M€ 1,16 M€ -0,08 M€

 H64 - P DOUMER 0,34 M€ 0,32 M€ -0,03 M€ -7,6% -0,01 M€ 0,00 M€ 0,00 M€ -0,01 M€

 H70 - HURDB 17,95 M€ 18,93 M€ 0,98 M€ 5,5% 1,00 M€ 0,08 M€ 0,07 M€ -0,16 M€

 H84 - S Salvadour 1,16 M€ 1,08 M€ -0,08 M€ -7,2% -0,01 M€ -0,01 M€ 0,00 M€ -0,06 M€

 H99 - HAD 9,86 M€ 10,18 M€ 0,33 M€ 3,3% 0,16 M€ 0,00 M€ 0,00 M€ 0,17 M€

TOTAL GH 566,67 M€ 573,09 M€ 6,42 M€ 1,1% 4,85 M€ 2,92 M€ 0,34 M€ -1,70 M€

TOTAL APHP 571,73 M€ 578,69 M€ 6,95 M€ 1,2% 4,58 M€ 2,95 M€ 0,46 M€ -1,04 M€

Réalisé DMP à fin 

Septembre 2017

Réalisé DMP à fin 

Septembre 2018

Evolution réalisé DMP Dont évolution réalisé DMP

12 

Source : DMP SAP (retraitées de écritures d’apurements de stocks en transit et temporaires 2017) hors les 
charges consacrées à la rétrocession ou couvertes par un produit en sus des tarifs GHS 
 
Évolution > à 1 % Rouge 
Évolution comprise entre 0 et + 1 % Orange 
Évolution < à 0 % Vert 

Des charges de T2 couvertes par les tarifs GHS en légère hausse 

avec une hétérogénéité entre GH 

 
 

Charges à caractère médical en augmentation 
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Politique des biosimilaires : taux de pénétration du Flixabi par mois et par GH 

Vert : taux de pénétration du Flixabi (biosimilaire le moins cher) > 80 % ; 
Rouge : taux de pénétration du Flixabi < 80 % 

Source : OPALE (indicateur utilisé : quantité reçue en unité de soins) 

Quantité médicaments reçus en unités de soin 
% Flixabi/ UCD Infliximab 

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août 

G01 - HU PARIS SEINE-SAINT-DENIS 24% 23% 21% 61% 67% 57% 73% 76% 

G02 - HU SAINT-LOUIS LARIBOISIERE F.-WIDAL 88% 92% 96% 98% 97% 98% 98% 98% 

G03 - HU PARIS NORD VAL-DE-SEINE 31% 46% 71% 72% 71% 76% 78% 78% 

G04 - HU PITIE-SALPETRIERE CHARLES-FOIX 94% 91% 92% 92% 89% 95% 95% 94% 

G06 - HU EST PARISIEN 16% 51% 83% 85% 89% 89% 90% 92% 

G07 - HU PARIS SUD 0% 7% 35% 49% 68% 79% 74% 73% 

G08 - HU HENRI-MONDOR 28% 45% 38% 40% 36% 52% 42% 42% 

G12 - HU PARIS CENTRE 81% 66% 85% 81% 67% 59% 81% 74% 

G18 - HU PARIS OUEST 0% 0% 0% 0% 0% 2% 12% 16% 

G24 - HU PARIS ILE-DE-FRANCE OUEST 8% 14% 17% 16% 15% 24% 24% 24% 

H61 - HU NECKER-ENFANTS MALADES 16% 15% 19% 32% 32% 51% 43% 53% 

H70 - HU ROBERT-DEBRE 15% 18% 16% 81% 77% 81% 75% 84% 

TOTAL APHP 37% 47% 62% 69% 70% 72% 76% 75% 
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Taux de pénétration des biosimilaires du Rituximab en juillet et en août 2018 

Source : OPALE (indicateur utilisé : quantité reçue en unité de soins) 

Les UCD 9197702 et 9427450 sont conditionnées en 100MG/10ML et les UCD 9197719 et 9427467 sont conditionnées 
en 500MG/50ML. Afin d’être comparables à la contenance de 500MG/50ML, les quantités des UCD en 100MG/10ML 
ont été multipliées par 5. 
 

Juillet Août 

Quantité médicaments reçus en unités de soin 
MABTHERA (UCD : 

9197702 et 
9197719) 

RIXATHON (UCD : 
9427450 et 
9427467) 

UCD livrées 
% Rixathon/ 
Rituximab 

MABTHERA (UCD : 
9197702 et 
9197719) 

RIXATHON (UCD : 
9427450 et 
9427467) 

UCD livrées 
% Rixathon/ 
Rituximab 

G01 - HU PARIS SEINE-SAINT-DENIS 225 245 470 52,1% 105 173 278 62,2% 

G02 - HU SAINT-LOUIS LARIBOISIERE F.-WIDAL 0 447 447 100,0% 0 314 314 100,0% 

G03 - HU PARIS NORD VAL-DE-SEINE 5 123 128 96,1% 2 91 93 97,8% 

G04 - HU PITIE-SALPETRIERE CHARLES-FOIX 75 438 513 85,4% 60 236 296 79,7% 

G06 - HU EST PARISIEN 25 349 374 93,3% 2 272 274 99,3% 

G07 - HU PARIS SUD 59 130 189 68,8% 12 314 326 96,3% 

G08 - HU HENRI-MONDOR 2 184 186 98,9% 74 124 198 62,6% 

G12 - HU PARIS CENTRE 15 130 145 89,7% 4 71 75 94,7% 

G18 - HU PARIS OUEST 0 13 13 100,0% 0 42 42 100,0% 

G24 - HU PARIS ILE-DE-FRANCE OUEST 67 148 215 68,8% 54 123 177 69,5% 

H61 - HU NECKER-ENFANTS MALADES 0 160 160 100,0% 0 44 44 100,0% 

H70 - HU ROBERT-DEBRE 1 19 20 95,0% 2 10 12 83,3% 

H99 - HAD 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0% 

TOTAL APHP 474 2 386 2 860 83,4% 315 1 814 2 129 85,2% 
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Source : DMP SAP 
 
Évolution > à 1 % Rouge 
Évolution comprise entre 0 et + 1 % Orange 
Évolution < à 0 % Vert 

Des charges de T3 en légère diminution à fin septembre par rapport à fin septembre 2017 
 

Charges à caractère hôtelier et général 

Montant % 60 achats 60 énergie 61 autres 61 ER autres
61 ER 

bâtiments

61 

Maintenance 

informatique

62 autres
62 

informatique
65 hors ANV

G01 HUPSSD 17,9 M€ 18,1 M€ 0,2 M€ +1,4% -0,5 M€ 0,4 M€ 0,7 M€ -0,1 M€ -0,3 M€ 0,0 M€ 0,1 M€ 0,0 M€ 0,0 M€

G02 HUSLL 27,5 M€ 28,1 M€ 0,6 M€ +2,1% -0,2 M€ 0,2 M€ 0,1 M€ 0,0 M€ 0,1 M€ 0,2 M€ 0,2 M€ 0,0 M€ 0,0 M€

G03 HUPNVS 33,4 M€ 35,0 M€ 1,6 M€ +4,8% 0,0 M€ 0,8 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,2 M€ 0,0 M€ 0,6 M€ 0,0 M€ -0,1 M€

G04 HUPSL 40,4 M€ 40,0 M€ -0,3 M€ -0,8% -0,9 M€ -0,3 M€ 0,2 M€ -0,1 M€ 0,4 M€ 0,0 M€ 0,2 M€ -0,1 M€ -0,1 M€

G06 HUEP 32,3 M€ 34,3 M€ 1,9 M€ +6,0% -0,2 M€ -0,1 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ -0,7 M€ 0,2 M€ 2,8 M€ 0,0 M€ 0,0 M€

G07 HUPS 33,8 M€ 33,3 M€ -0,5 M€ -1,6% -0,2 M€ 1,3 M€ -0,2 M€ 0,1 M€ -1,3 M€ 0,0 M€ -0,2 M€ -0,1 M€ 0,0 M€

G08 HUHM 30,3 M€ 28,8 M€ -1,5 M€ -4,8% -0,2 M€ 0,4 M€ -0,5 M€ -0,1 M€ -0,5 M€ -0,1 M€ -1,1 M€ 0,0 M€ 0,3 M€

G12 HUPC 21,9 M€ 21,5 M€ -0,3 M€ -1,6% 0,0 M€ 0,4 M€ -0,1 M€ 0,0 M€ 0,4 M€ -0,1 M€ -0,7 M€ 0,0 M€ -0,1 M€

G18 HUPO 28,2 M€ 27,5 M€ -0,7 M€ -2,5% -0,1 M€ -0,1 M€ -0,3 M€ 0,1 M€ 0,5 M€ 0,0 M€ -0,6 M€ -0,2 M€ 0,0 M€

G24 HUPIFO 18,6 M€ 19,8 M€ 1,3 M€ +6,8% -0,4 M€ 0,3 M€ -1,2 M€ 0,0 M€ 0,3 M€ 0,2 M€ 2,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€

H38 HENDAYE 1,5 M€ 1,4 M€ -0,1 M€ -6,0% 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ -0,1 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€

H61 HUNEM 16,6 M€ 15,9 M€ -0,7 M€ -4,4% -0,1 M€ 0,0 M€ 0,1 M€ 0,0 M€ -0,5 M€ -0,1 M€ -0,2 M€ -0,1 M€ 0,1 M€

H64 P DOUMER 1,1 M€ 1,3 M€ 0,2 M€ +19,5% 0,1 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€

H70 HURDB 9,7 M€ 9,3 M€ -0,3 M€ -3,5% -0,1 M€ -0,1 M€ 0,0 M€ -0,1 M€ 0,0 M€ -0,1 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,1 M€

H84 S Salvadour 1,5 M€ 1,5 M€ 0,0 M€ -1,6% 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€

H99 HAD 2,8 M€ 2,5 M€ -0,4 M€ -12,6% 0,0 M€ 0,0 M€ -0,1 M€ 0,0 M€ -0,2 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€ 0,0 M€

317,6 M€ 318,5 M€ 0,9 M€ +0,3% -3,0 M€ 3,4 M€ -1,4 M€ -0,2 M€ -1,5 M€ 0,2 M€ 3,2 M€ -0,5 M€ 0,2 M€

82,3 M€ 80,4 M€ -1,8 M€ -2,2% 0,2 M€ 0,3 M€ -1,3 M€ 0,0 M€ -0,7 M€ 5,1 M€ -1,9 M€ 1,2 M€ -3,0 M€

399,8 M€ 398,9 M€ -0,9 M€ -0,2% -2,8 M€ 3,6 M€ -2,7 M€ -0,3 M€ -2,2 M€ 5,3 M€ 1,3 M€ 0,7 M€ -2,8 M€Total APHP

Services centraux et 

généraux

Total GH

dont évolution réalisé DMPEvolution réalisé DMP * Réalisé 

DMP à fin 

Septembre 

2017

* Réalisé 

DMP à fin 

Septembre 

2018



Perspectives financières et 

plan de transformation  

2019-2023 



 Une efficience totale de 725 M€ sur la période 2019-2023 

 Un peu plus de la moitié de l’efficience sur les recettes (52 %) 

 48 % sur les dépenses (dont 75 % sur le T1) 

 

 Un objectif de maîtrise de la masse salariale 

 Cible : stabilité de la masse salariale jusqu’en 2023 

 

 

 Un objectif de progression des recettes de séjour de 0,5 % par an après baisse tarifaire 

 

 

 

Une efficience portant à 50% sur les charges  

DT3

DT2

DT1

RT3

RT1/RT2

TOTAL 2019-

2023 2019 2020 2021 2022 2023

Recettes 373          89              82              72              69            61            

RT1/RT2 321          76              69              61              60            55            

RT3 52            13              13              11              9             6             

Charges 352 -         78 -             71 -             70 -             66 -           66 -           

DT1 documentés 177 -         41 -             49 -             40 -             23 -           24 -           

DT1 suppl. à documenter 83 -           16 -             3 -               11 -             27 -           26 -           

DT2 60 -           12 -             12 -             12 -             12 -           12 -           

DT3 32 -           9 -               8 -               7 -               4 -            4 -            

Efficience totale 725          167            153            142            135          127          

L’AP-HP transformée : traduction budgétaire 



Les leviers principaux étudiés pour l’efficience en charges de personnel 

 

 

 Les principales actions du plan de transformation génératrices d’efficience en masse 
salariale portent sur :  

 l’optimisation des capacités ; 

 la transformation numérique ; 

 le nouveau siège ; 

 les restructurations médicales et médico-techniques engagées dans le cadre d’AP-
HP.5 et .6, les ROI tirés des mesures nouvelles et des investissements. 

 

 Autres leviers mobilisés : biologie médicale, blocs opératoires, intérim/heures 
supplémentaires, maitrise des dépenses de médicament, établissement 
pharmaceutique, fonctions logistiques 

 

 

 

 



La recherche de financements complémentaires pour sécuriser 
l’investissement 

 Une CAF supérieure à 118 M€ sur 2019-2023 par rapport au PGFP précédent 

 Un plan complémentaire de cessions permettant de majorer de 160 M€ les produits de 
cessions sur la période 2019-2023  

 Cessions supplémentaires sur des bâtiments tertiaire ou de logement : siège Victoria, ancien IFSI avenue 

René-Coty, immeuble de logement Bd Sébastopol, immeubles de logement avenue de Versailles  

 Anticipation des projets de libération / valorisation de sites (hôpital La Rochefoucauld)  
 

 Une actualisation de la trajectoire d’investissement 

 La trajectoire d’investissement est recalée pour tenir compte de l’évolution des calendriers sur les opérations 

majeures, notamment sur HN2 et secondairement sur les USLD. Les décaissements sur 2019-2023 sont ainsi 

réduits de plus de 150 M€ 

 Les décalages d’investissement viennent en minoration de l’endettement afin de préserver la capacité 

d’investissement de l’AP-HP sur les périodes ultérieures, au moment où les décaissements correspondants 

interviendront. La soutenabilité de la trajectoire est donc préservée dans la durée  

 Les ressources supplémentaires générées sous forme de cession et de subvention sont mobilisées pour 

financer de nouveaux investissements majeurs, fortement restructurants : Avicenne – Jean-Verdier, nouveau 

siège, plateau technique interventionnel de Bicêtre…  

 Une réduction de l’endettement de 300M€ sur 2019-2023 

 Un taux d’endettement maximal de 35 % en 2021, contre 36,4 % dans le précédent PGFP 

 

 

 

 



Une performance accrue du cycle d’exploitation  

 Un retour à l’équilibre confirmé 

 Dès 2022 pour le CRPP 

 En 2023 pour les USLD 

 

 Une CAF renforcée 

 118 M€ supplémentaire sur la période 

 

 Un taux de marge brute restauré 

 Supérieur à 5 % dès 2021 

 Supérieur à 6 % en fin de période 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023
Efficience 156 M€ 163 M€ 149 M€ 143 M€ 145 M€ 132 M€ 888 M€

Résultat H -169 M€ -115 M€ -75 M€ -40 M€ -1 M€ 9 M€

Résultat B -10 M€ -12 M€ -14 M€ -16 M€ -18 M€ -20 M€

CAF 168 M€ 235 M€ 280 M€ 318 M€ 359 M€ 379 M€ 1 739 M€

TMB hors aides 3,07% 3,76% 4,33% 4,78% 5,23% 5,47%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023
Efficience 181 M€ 152 M€ 151 M€ 147 M€ 141 M€ 134 M€ 906 M€

Résultat H -169 M€ -108 M€ -70 M€ -32 M€ 2 M€ 10 M€

Résultat B -15 M€ -13 M€ -9 M€ -6 M€ -3 M€ 0 M€

CAF 166 M€ 247 M€ 298 M€ 345 M€ 388 M€ 415 M€ 1 858 M€

TMB hors aides 3,16% 4,04% 4,69% 5,26% 5,73% 6,05%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023
Efficience 25 M€ -11 M€ 2 M€ 4 M€ -4 M€ 2 M€ 18 M€

Résultat H 0 M€ 7 M€ 5 M€ 8 M€ 4 M€ 1 M€

Résultat B -5 M€ -1 M€ 4 M€ 9 M€ 15 M€ 20 M€

CAF -2 M€ 12 M€ 18 M€ 27 M€ 29 M€ 36 M€ 118 M€

PGFP 2018-2028 décembre 2017

Travail trajectoire 2018-2028 juillet 2018

Ecart entre trajectoires


